<sup>b</sup> E. 4, T. 1, 2, *serenissimi atque clementissimi domini.*

ciens ut de eo id unde ad Gallæciæ metropolim diocesis suæ fuerat possessum ille reciperet, quamvis longa post tempora, quæ parochiæ suæ fuerant debita. Sed quia antiquorum canonum sunt instituta, ut si in una provincia quisquis episcopus de alterius diocesi partem aliquam per triginta annos possiderit, quietus teneat, justum perspeximus ut quia nec ille triginta annos adhuc habet quod ad hujus provincie metropolim reductus est, et ille quod perlongo tempore non possedit recepit, et triginta adhuc non sunt in hoc impleti anni, sicut ille ad debitam diocesem rediit, ita et hic qui pulsus diocesim sibi debitam ordinantem metropolitanis cum suis fratribus per suum sæsonem recipiat; ita tamen ut de præsentia metropolitani inspectores dirigantur, qui per evidentia signa dioceses ipsas complectant, et unusquisque quod illi debitum est accipiat et habeat. Pacta vero, quæ facta canonicam regulam inter episcopos per pacificam deliberationem iustissime fuerint facta, in omnibus placet esse servanda. Omnibus vero episcopis id instituitur esse servandam, ut parochiam suam bene custodiant nec a quolibet fratre eam usurpari permittant: quibus si tricenariis numeris per voluntatem aut negligentiam occurrerit, nullo modo reddenda erit.

**IK.** *Quid presbyter observare debeat qui presbyterii jubeatur dare sanctum chrisma.*

Conveniens in omnibus nobis hæc manet sententia, quæ digne custodiatur in nostra provincia. Placuit, ut quisquis ab episcopo sanctum in potestate presbyteris ad distribuendam tempore opportuno accepit chrisma, nihil ab eis beneficii causa tollere aut petere præsumat. Similiter et presbyteri, qui sanctum Dei baptismum infantibus tradunt, nihil pro rei gratia a parentibus eorum auferre præsumant. Quod si quis aliquid offret per bonam voluntatem, recipiatur græte, nihil tamen, ut diximus, auferatur quocumque occasione. Si quis sententia hujus ordinem non custodierit cumque transgredi præsumpserit, tribus mensibus sub poenitentia excommunicatus manebit.

**671 X.** *Ut omnis episcopus infra hanc provinciam constitutus archipresbyterum, archidiaconum et primicerium in sua Ecclesia habeat.*

Communi deliberatione sancimus, ut omnes nos episcopi infra nostram provinciam constituti in cathedralibus nostris ecclesiis singuli nostrum archipresbyterum, archidiaconum et primicerium habere debeamus; sanctus quippe est ordo et a nobis per omnia observandus. Ideoque placuit huic magnæ synodo, ut quicumque ad hoc officium pervenerit humilitatem pontifici, suo et reverentiam præbeat, ne quolibet modo superbiæ factum quilibet ex his incurat, sed in ordine quo quisque fuerit constitutus benigne persistat, et sui dignitatem officii per omnia teneat. Si quis ex his sui gradus ordinem non custodierit et quæ illi pro tali officio a suo episcopo imperata fuerint adimplere distulerit, prout ratio permiserit, excommunicationis damno mulotandum se noverit.

\* Ex reliquis, præter B. R., in quo: curas.

**XI.** *Ut omnis presbyter, abbas vel diaconus, episcopo suo humilitatem teneat et reverentiam summam.*

Pervenit ad cœtum hujus sancti concilii presbyteros, abbates et diacones episcopo suo inobedientes esse, atque id intromissum est ut dum quilibet ex presbyteris aut abbatibus ecclesiarum suarum a deo deditibus episcopis habeant absolutionem, episcopo suo dignam obedientiam justamque reverentiam non exhibeant, et quibus concessa est per canonicam sententiam visitandi suam parochiam, his potius inferatur injuria et movetur calumnia. Proinde placuit huic sancto concilio, ut tam a presbyteris quam ab abbatibus sive etiam a diaconibus episcopo honor debitus impendatur, ut a nullo contumelium pati videatur, et quandoque contigerit eum juxta canonicam sententiam visitare suam parochiam, et dignas eum suscipiant et prout habuerint aut ratio permiserit illi præparent quæ fuerint necessaria. Et ergo per omnia servandum institutum, ut nulli presbytero vel diacono sine voluntate episcopi sui licentia sit sæculares peragere causas aut injunctiones expedire publicas. Si quis hujus ordinem captum transgredere voluerit, excommunicationis sententia feriendum se noverit.

**XII.** *Ut episcopus qui illi placiti fuerint de parochia sua presbyteros atque diaconos cathedralis sibi faciat.*

Si priorum canonum sententia hæc rite tenet ordinem, ut episcopus ab alio episcopo, si indigentiam habuerit, clericum ad ordinandum potest et accipiat; cur qui in diocesi sua habet eos, quos pro Dei officio et suo juveniæ dignos repererit, ad unam principalem Ecclesiam non perducatur et habeatur? Pro hujus rei causa hoc elegit unanimitas vestra, ut omnis episcopus provincie nostræ si voluerit de parochianis presbyteris atque diaconibus cathedralis sibi in principali Ecclesia facere, maneat illi per unam licentia. Hi tamen qui fuerint transducti humilitatem dignam episcopo suo teneant, et eo honore et reverentia habeantur et venerentur in cathedrali Ecclesia, sicut hi quos constat fuisse ordinatos in ea, et quamvis ab episcopo suo stipendiî causa per bonam obedientiam aliquando accipiant, ab ecclesiis tamen in quibus prius consecrati erant vel a rebus vestris veteris non maneat, sed pontificali electione sub presbytero ipsius ordinationis presbyter alius instituat, qui sanctum officium peraget et discretionem prioris presbyteri victus et vestitus rationabiliter illi ministratur ut non egat: sed si quæ prioris qui ordinatur stipendium a suo presbytero accipiat, quantum dignitas officii eum habere exoptat; clericis vero vel quos ad servandam ei dederit per discretionis modum quæ necessaria sunt ministret. Si quis sententiam hujus ordinem implere distulerit, prout ratio permiserit, excommunicationis damno se esse noverit.

**XIII.** *Ut episcopus eum quem videtur de clericis suis ad bonum præfectum tenere, honorandi et manifestandi de rebus Ecclesie licentiam habeat.*

In Ecclesia Dei sancta congregatio clericorum sit

non modica, et sunt aliqui quorum intentio non pauca in sancto Dei officio, atque multi quos segnitudo fastus minime perducit ad bonum profectum. Ob hoc ergo sancto huic placuit concilio, ut quemcumque episcopus ad bonum profectum viderit crescere, per bonam intentionem venerandi, amandi et honorandi atque de rebus Ecclesiæ quod voluerit illi largiendi habeat potestatem: hæc enim causa et majoribus majorem præstat gratiam et minores excitat et ad melius tendant. Quidquid ergo bonis largitur per gratiam ita in jus habeant, ut et remedium ex hoc sentiant et rem Deo dicatam ad augmentum perducant. Quod si id quod acceperint per suam tepiditatem ad profectum minime perduxerint aut detrimentum patuerit, episcopus habeat licentiam sine ullo præjudicio in jure Ecclesiæ revocare rem propriam.

**673** XIV. *De pecuniâ quæ in Ecclesia Dei offertur fideliter colligenda et fideliter dividenda.*

In sancta Dei Ecclesia diebus festis pro consuetudine et mercede communicationis tempore a fidelibus pecuniam novimus poni. Pro hoc placuit sancto concilio hanc rectitudinis ponere regulam, ut quia omni clero communis labor manet in officio sancto, omnibus juxta meritum ex hoc rependatur vicissitudo. Statuimus in nostris ecclesiis vel civitatibus hoc esse servandum, ut quidquid pecuniæ a fidelibus in Ecclesia fuerit oblata, fideliter collectum maneat et conservatum et fideliter episcopo præsentetur, qualiter exinde tres partes sicut æquales: unam episcopus habeat; alteram presbyteri et diaconi inibi deservientes consequantur, et inter se ut dignitas et ordo poposcerit dividant; tertia vero subdiaconibus et clericis tribuatur, ut a primicerio, juxta quod in officio eos perspicit esse intentos, ita singulis dispensetur. Similis forma et de parochianis presbyteris in ecclesiis illis a Deo creditis erit servanda.

**XV.** *Ut episcopi atque presbyteri pro gravibus causis, quod legum dominant sententiæ, sine judicis exanimo famulium Ecclesiæ non debeant extirpare.*

Si regalis pietas pro salute hominum suarum legum dignata est ponere decreta, cur religio sancta per sancti concilii ordinem non habeat instituta quæ omnino debent esse cavenda? Ideoque placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas episcopalis modum suæ ponat iræ, nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia Ecclesiæ aliquod corporis membrorum sua ordinatione præsumat extirpare aut auferre. Quod si talis emergerit culpa, advocato iudice civitatis ad examen ejus deducatur quod factum fuisse asseritur. Et quia omnino justum est ut pontifex sævissimam non impendat vindictam, quidquid coram iudice veritus patuerit per disciplinæ aevexitatem absque turpi decalvatione maneat emendatum, et ab episcopo suo aut donatus fidelibus suis maneat qui malum aliquod, quod leges graviter damnant admisit, aut abjiciendi eum episcopus si voluerit licentiam habeat. Similiter et quia comperimus aliquos presbyteros, aegritudine accedente, familiæ

A Ecclesiæ suæ crimen imponere, dicentes ex ea homines aliquos maleficium sibi fecisse eosque sua potestate torquere et per multam impietatem detrimere, et hoc emendari placuit per rectitudinem hujus sententiæ. Instituentes igitur decernimus, ut si presbyter talia pati se dixerit, ad aures hoc sui perducatur episcopi: ipse autem datis bonis hominibus ex latere suo **674** iudicem hoc habeat querere, et si sceleris hujus causa fuerit inventa, ad cognitionem episcopi hoc reducant, et processa ex ore ejus sententia ita malum extirpatum maneat, ne hoc quisquam alius facere præsumat. Si quis sententiæ hujus ordinem non observaverit, excommunicationis sententia feriendus erit et a clero abjiciendus.

**XVI.** *Ut episcopo non liceat tertiam de parochianis ecclesiis tollere.*

Bene disposuit divina gratia ut unaquæque ecclesia quidquid a fidelibus collatum est habeat. Per patris quippe canonibus erat decretum ut episcopus de parochianis ecclesiis tertiam sequeretur, cui sua plenissime sufficere possunt. Placuit huic sancto concilio ut nullus provinciæ Lusitanæ episcopus sententiæ hujus terminum excedat, nec a qualibet parochiana ecclesia tertiam auferre præsumat; sed quidquid exinde consequi potuerat totum in reparationem ipsarum basilicarum proficiat. Omnes vero supradicti presbyteri qui virtutem habuerint episcopo suo placitum faciant, ut reparare ecclesias sibi commissas intendant. Quod si facere distulerint, ab episcopo suo districti ecclesias sibi creditas, ut ratio permittit, digne reparent. Ecclesiæ tamen, quæ mundiales res nullas habent, sollicitudine, intentione et dispositione episcopali, ut ratio permiserit, habeant reparationem.

**XVII.** *Ut post mortem episcopi nulli subjectorum liceat de eo quidquam detrahere.*

Quia per divinam gratiam in sancta Dei Ecclesia episcopalis ordinatur potestas, dignum est ut sicut honore et honestate summus habetur in vita, ita post mortem detractio de eo sit nulla. Hujus rei causa hanc sententiam protulit et per omnia jubet esse firmam congregatio nostra. Instituentes igitur decernimus, ut nullus subjectus decedentem detrahat episcopum, nullus de eo derogat nec malum quidquam loquatur. Si quis talia deinceps facere præsumperit, si presbyter fuerit, tribus mensibus ab episcopo suo sub poenitentia religatus maneat; si diaconus, quinque; si subdiaconus aut clericus vel quilibet religiosus de majori gradu, quia constat ex his jam aliquos per bonam actionem esse venerandos, novem; si minimi fuerint qui levi corde sint minimæque adhuc personæ, quinquagente flagellis jussione feriuntur episcopi; quod si laicos, quamvis ingenuos in domo ecclesiæ tamen nutritos et ab ecclesiæ rebus dignitatis gratia præditos, juxta quod dignitas ejus exegerit, pro tali excessu excommunicationis sententia feriendus erit; si vero de familiis ecclesiæ fuerit quisque, quia et in his discretionis